
Comune di Santa Cristina Gela 
Città Metropolitana di Palermo 

   
 BASHKIA E SËNDAHSTINES    HORA E MADE E PALERMË  

 

 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 

Reg. Gen. n. 288 del 12-08-2024 
  
  
DETERMINA n. 148 del 08-08-2024 
 

Oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA 
COMUNICAZIONE NELL'ANNO SCOLASTICO 2024/2025 PER N. 
3 UTENTI IN FAVORE DELLA COOPERATIVA SOCIALE NIDO 
D'ARGENTO 

       

 
Premesso: 
- la L. 328 dell'8 Novembre del 2000, rubricata "Legge quadro per la realizzazione di un sistema 
integrato di interventi e servizi sociali" e in particolare l'art. 2, commi 1 e 3; 
- la L. 104/92 recante "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate" e in particolare l'art. 3, commi 1 e 3; 
- che l'art. 13, comma 3 della Legge n. 104/1992 ha previsto per la prima volta la figura 
dell'assistente all'autonomia e alla comunicazione, la quale ha il compito di supportare il percorso 
educativo, relazionale e di acquisizione di autonomie per gli alunni con diverse disabilità: fisiche o 
psicofisiche che comportino difficoltà nella sfera dell'autonomia, della comunicazione e della 
relazione o disabilità di tipo sensoriale; 
- che l'esigenza di tale assistenza specialistica, di norma predisposta all'interno di un GLO (Gruppo 
di Lavoro Operativo) della classe frequentata dall'alunno con disabilità viene rappresentata dal 
Dirigente Scolastico agli Enti Pubblici deputati a seconda del tipo e grado di scuola; 
- ai sensi dell'art. 139 del D.lgs. n.112/1998 spetta ai Comuni garantire il servizio di assistenza 
specialistica per l'autonomia e/o la comunicazione in favore degli studenti con disabilità che 
frequentano le scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado; 
- che alcuni alunni con disabilità necessitano anche di un operatore igienico sanitario, che si occupi 
di supportarli nel provvedere ai loro bisogni igienici; 
 
Considerato che: 
- nel comune di Santa Cristina Gela sono presenti n. 4 alunni con disabilità che frequentano tutti la 
scuola secondaria di I grado presso l'ICS Scanderbeg di Piana degli Albanesi (PA), dei quali n. 4 
hanno bisogno dell'assistente all'autonomia e alla comunicazione e soltanto n. 2 necessitano 
dell'operatore igienico personale; 
 
Dato atto che: 
- con nota prot. n. 4123 del 28.06.2024 l'Istituto comprensivo Scanderbeg ha comunicato all'Ufficio 
Servizi Sociali del Comune le ore di servizio di assistenza all'autonomia e alla comunicazione 
assegnate e la necessità per alcuni alunni di un operatore igienico personale; 
- l'art. 11 della L. 328/00 ha previsto la disciplina dell'accreditamento e che dunque in funzione di 



tale articolo il Comune ha provveduto con delibera di giunta municipale n. 42 del 09.08.2017 
all'adozione del sistema di accreditamento; 
- con determina n. 38 dell'8.09.2017 sono state avviate le procedure finalizzate all'istituzione 
dell'albo comunale degli Enti accreditati per la gestione del servizio di assistenza all'autonomia e 
alla comunicazione agli alunni con disabilità di particolare gravità residenti nel comune di Santa 
Cristina Gela; 
- in data 10.08.2023 è stato pubblicato l'Avviso Pubblico per il rinnovo biennale (aa.ss. 2023-2024 e 
2024-2025) dell'albo comunale per l'assistenza specialistica all'autonomia e alla comunicazione; 
- entro i termini indicati nell'Avviso, ovvero entro il 25.08.2023, sono pervenute all'Ufficio Servizi 
Sociali n. 8 istanze di accreditamento, le quali, come si evince dal verbale di commissione del 
29.08.2023, risultano tutte in possesso dei requisiti ex lege per la fornitura del servizio di assistenza 
all'autonomia e alla comunicazione per gli aa.ss. 2023-2024 e 2024-2025: 
1. Anchise Società Cooperativa Sociale ARL, con sede legale in Enna, in Corso Sicilia, n. 139, P.I. 
00442430864, con nota prot. 4270 del 18.08.2023; 
2. Associazione Ideazione Onlus, con sede legale in Palermo, in via Corradino di Svevia, n. 48, P.I. 
06191360822, con nota prot. 4297 del 22.08.2023; 
3. Medea Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Monreale (PA), in via Regione 
Siciliana, n. 14/G, P.I. 04512290828, con nota prot. 4298 del 22.08.2023; 
4. Cooperativa Sociale Nuova Generazione arl, con sede legale in Trabia, in via Piersanti Mattarella, 
P.I. 02732380825, con nota prot. 4312 del 23.08.2023; 
5. Euroservice, con sede legale in Maniace (CT), in C.so Margherito, n. 175/A, P.I. 03754780876, 
con nota prot. 4317 del 23.08.2023; 
6. Nido d'Argento Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Partinico (PA), in via Cavalieri di 
Vittorio Veneto, n. 15, P.I. 03882030822, con nota prot. 4328 del 24.08.2023; 
7. Amanthea Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Caccamo, in via Cornella, n. 6, P.I. 
00772240826, con nota prot. 4359 del 24.08.2023; 
8. Le Tre Lune, con sede legale in Maniace (CT), in C.so Fondaco, n. 9/A, P.I. 04927030876, con 
nota prot. 4359 del 24.08.2023; 
- n. 1 genitore di n. 1 alunno con disabilità ha scelto la Cooperativa Sociale Nido D'Argento di 
Partinico (PA) come ditta erogatrice del servizio di assistenza all'autonomia e alla comunicazione; 
- l'importo dell'affidamento è pari ad € 15.000,00 per l'a.s. 2024/2025 e pertanto è possibile 
procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, il 
quale stabilisce che le stazioni appaltanti possano procedere all'affidamento diretto di servizi e 
forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
- l'affidamento avverrà mediante il portale acquisti inretepa; 
 
Ritenuto di: 
- dover provvedere ad acquisire il CIG per il servizio e ad affidarlo mediante acquisti inretepa; 
- dover prenotare un impegno di spesa in favore della Cooperativa Sociale Nido D'Argento, con 
sede legale in Partinico (PA), in via Cavalieri di Vittorio Veneto, n. 15, P.I. 03882030822, per il 
servizio di assistenza all'autonomia e alla comunicazione nell'a.s. 2024/2025 per n. 1 alunno con 
disabilità residente e frequentante l'ICS Scanderbeg di Piana degli Albanesi sul Cap. 1692 del 
bilancio di previsione 2024-2026 per un importo pari ad € 18.000,00 di cui: 
1. € 9.000,00 sul Cap. 1692 del bilancio di previsione 2024-2026 esercizio finanziario 2024; 
2. € 9.000,00 sul Cap. 1692 del bilancio di previsione 2024-2026 esercizio finanziario 2025; 
- di dover successivamente provvedere all'affidamento mediante determina di impegno; 
 



Visto: 
- la L. 328/00; 
- la L. 104/1992; 
- il d.lgs. n. 267/00; 
- il d.lgs. n. 36/2023; 
- la determina sindacale n.10 del 04.05.2023 con la quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile di P.O. dell'Area Affari Generali e Servizi Socio-Culturali; 
- lo statuto comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità finanziaria; 
- l'O.R.E.LL.; 
 

DETERMINA 
 

1) Approvare la premessa del presente atto, che sebbene non materialmente trascritta in questo 
punto si intende integralmente riportata; 
2) Prenotare un impegno di spesa in favore della Cooperativa Sociale Nido D'Argento, con sede 
legale in Partinico (PA), in via Cavalieri di Vittorio Veneto, n. 15, P.I. 03882030822, per il servizio 
di assistenza all'autonomia e alla comunicazione nell'a.s. 2024/2025 per n. 1 alunno con disabilità 
residente e frequentante l'ICS Scanderbeg di Piana degli Albanesi sul Cap. 1692 del bilancio di 
previsione 2024-2026 per un importo pari ad € 18.000,00 di cui: 
1. € 9.000,00 sul Cap. 1692 del bilancio di previsione 2024-2026 esercizio finanziario 2024; 
2. € 9.000,00 sul Cap. 1692 del bilancio di previsione 2024-2026 esercizio finanziario 2025; 
- di dover successivamente provvedere all'affidamento mediante determina di impegno; 
3) Provvedere successivamente all'acquisizione del CIG e all'affidamento diretto del servizio 
mediante portale telematico acquisti inretepa; 
4) Dichiarare l'insussistenza di cause di conflitto di interessi reali e potenziali a proprio carico; 
5) Pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all' albo pretorio online e 
permanentemente sul sito istituzionale dell'Ente ed entro 7 giorni dall'apposizione dal visto 
contabile (L.R. n. 22/2008) per il tramite dell'Ufficio di Segreteria. 
 
 

Il Responsabile dell'Area 
F.to  Pietra Rizzo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO - AMMINISTRATIVO 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis di cui all’art. 3 comma 1 lett. d  della legge 213/2012 di conversione del 
D.L.174/2012, si esprime parere Favorevole 
 
Lì 08-08-2024 
 

Il Responsabile dell’Area 
F.to  Pietra Rizzo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 

 

 
 
Prenotazione impegno N.     5 del 09-08-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 12.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       1692 / Articolo       
Servizio domiciliare di assistenza all'autonomia e alla comunicazione e baby sitting per minori disabili 
Causale DETERMINA A CONTRARRE PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLAUTONOMIA E 

ALLA COMUNICAZIONE NELLANNO SCOLASTICO 2024/2025 PER N. 3 UTENTI IN FAVORE DELLA 
COOPERATIVA SOCIALE NIDO DARGENTO 

Importo 2024 Euro 9.000,00 
Importo  2025 Euro 9.000,00 

 
 
 
Data    09-08-2024   .    
      

   Il Responsabile del servizio finanziario 
     

   F.to  Gambino Elina 
   (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


